
TARI  - detassazione rifiuti speciali   Informativa 

1) AREA PROTOCOLLO E DESTINATARIO 

Comune di Zola Predosa 

area Servizi Finanziari 

servizio Tributi 

Piazza della Repubblica 1 

40069  
Zola Predosa  
 
 

2) TITOLO 

richiesta di detassazione per produzione di rifiuti speciali non assimilati 
 

3) DATI ANAGRAFICI 

La Ditta [ragione sociale  __________________________________________________________________ 

 

con sede a _______________________________________________________________ cap ___________  
 

in via _________________________________________________________________ n. ______ int. _____ 

 

telefono _______________________________  

 

Codice fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 
 

Partita IVA   |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 

per mezzo del signor/a _________________________________________ nato/a ____________________ 

il _________________________ CF________________________________ residente a ________________ 

in via _____________________________________________ n. ________, in qualità di _______________ 

4) DICHIARAZIONI 
 

dichiara 

- di occupare i locali ubicati in Via  ___________________________________ n. _____ come da 

planimetria allegata per complessivi mq. ____________ di cui: 

 
a) area di lavorazione, di produzione     Mq. _______ 

b) uffici, mensa, spogliatoi, servizi      Mq. _______ 

c) magazzini e depositi       Mq. _______ 

d) altri locali: _______________________     Mq. _______ 

 
- che l’attività ivi esercitata è la seguente:___________________________________________________ 
 
- che nell’area di lavorazione vengono prodotti i seguenti rifiuti speciali: 

tipo di rifiuto __________________________ codice CER _______________ quantità ___________/anno 

tipo di rifiuto __________________________ codice CER _______________ quantità ___________/anno 

tipo di rifiuto __________________________ codice CER _______________ quantità ___________/anno 

tipo di rifiuto __________________________ codice CER _______________ quantità ___________/anno 

tipo di rifiuto __________________________ codice CER _______________ quantità ___________/anno 

 



- di provvedere in proprio, in base alle disposizioni di legge vigenti tempo per tempo, allo smaltimento 
dei rifiuti speciali non assimilati, tossici o nocivi prodotti, come rilevabile dalla documentazione 
allegata (MUD - dichiarazione di cui all'art.6 della Legge.70/94, copia dei formulari di trasporto dei 
rifiuti regolarmente firmati a destinazione, altra documentazione ufficiale prevista dalla norma 
vigente), che ci si impegna a trasmettere entro il 30 giugno di ciascun anno , pena la revoca della 
detassazione. 
 

 

5) RICHIESTA 

chiede che la tassa sui rifiuti venga determinato applicando la percentuale di detassazione del 

_______% relativamente ai locali di cui alla lettera "a" così come previsto dall'art. 10 del Regolamento 

Comunale. 

 
6) PARTE CONCLUSIVA E FIRMA 
Dichiaro di aver preso visione dell'informativa privacy 

Ogni comunicazione su questa richiesta può essere inviata anche ai seguenti recapiti: 

 [  ] fax  _________________________________[  ] e-mail ______________________________________________ 

[  ] PEC posta elettronica certificata  _______________________________________________________________  

 [  ] altro recapito diverso dalla residenza  ___________________________________________________________ 

 

luogo e data ___________________________________ FIRMA __________________________________________ 
 
In caso di invio per posta o tramite altra persona  allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 

[ ] allego fotocopia del documento di identità 
 
 
 

7) ALLEGATI 

[ ] planimetria dei fabbricati riportante la destinazione d'uso; 
[ ] denuncia presentata alla Camera di Commercio come da art.6 Legge 70/94; 
[ ] altro ________________________________________________________________________ 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
 
7) INFORMAZIONI UTILI 

Per chiarimenti e informazioni:     Modalità di consegna: 
Tributi- Piazza Repubblica 1 – terzo piano     - all’Urca [Sportello del Cittadino] 
aperto al pubblico  martedì dalle 9:00 alle 12:00   - per posta con raccomandata A/R all’indirizzo che 
e il giovedì dalle 15:00 alle 18:00      compare nell’intestazione del modulo 
Tel. 051.61.61.680 - fax 051.61.61.711     - via fax al n. 051.6161711 
Responsabile procedimento: Manuela Volta    - e-mail: tributi@comune.zolapredosa.bo.it  
Ufficio: Area Servizi Finanziari - Tributi     - PEC: comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it  
 

- - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
Nel mese di agosto e nel periodo natalizio gli uffici rimarranno chiusi al pubblico il giovedì pomeriggio 

- - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   

 



 
 
RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI, TOSSICI O NOCIVI: Informazioni per la richiesta di detassazione. 
 

Ai sensi dell’art. 1 comma 649 Legge 147/2013 e dell'art. 10 del Regolamento Comunale per l’istituzione e 

l'applicazione della TARI, si informa il Contribuente che nella determinazione della superficie tassabile delle utenze 
non domestiche, non si tiene conto di quella parte di essa (di norma quella occupata dai macchinari destinati 
alla produzione), ove si formano in via continuativa e prevalente rifiuti speciali non assimilati e/o pericolosi, a 
condizione che il produttore ne dimostri l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente 

Ove risulti difficile determinare la superficie su cui si producono rifiuti speciali o pericolosi, per l’uso promiscuo 
cui sono adibiti i locali e le aree o per la particolarità dell’attività esercitata, la superficie imponibile è 
calcolata forfetariamente, applicando alla superficie (esclusi i locali adibiti ad uffici, mense, spogliatoi e servizi, 
che verranno computati per intero) le percentuali di abbattimento indicate nel seguente elenco: 
 

ATTIVITA’ DETASSAZIONE 
autocarrozzerie 60% 
autoriparatori, gommisti, elettrauto, aree esterne attrezzate dei distributori di carburante 50% 
verniciatura, galvanotecnici, fonderie, ceramiche e smalterie 50% 
depositi agricoli 50% 
falegnamerie, allestimenti, pubblicitarie, insegne luminose, materie plastiche, vetroresina 50% 
rosticcerie 50% 
lavanderie a secco, tintorie non industriali 40% 
officine metalmeccaniche, carpenterie 40% 
tipografie, stamperie, vetrerie 40% 
laboratori fotografici, eliografie 30% 
Pasticcerie 30% 
ambulatori medici, dentistici, radiologici e laboratori odontotecnici, laboratori di analisi 20% 
autoservizi, autolavaggi, autorimessaggi 20% 
pelletterie 20% 

 
Per le attività non ricomprese nell’elenco, l’agevolazione è accordata nella misura corrispondente a quella prevista per 
l’attività ad essa più similare sotto l’aspetto della potenziale produttività quali-quantitativa di analoga tipologia di rifiuti 
speciali. 
A titolo di conferma della detassazione,  entro il 30 giugno di ogni anno successivo, deve essere inviato al medesimo ufficio 
copia della documentazione attestante lo smaltimento presso imprese autorizzate, la tipologia ed il quantitativo di rifiuto 
prodotto. La mancata presentazione della documentazione necessaria, comporterà le verifiche d’ufficio ed  il recupero della 
quota detassata con relative sanzioni e interessi. 
Sulla base della richiesta presentata l'ufficio Tributi, acquisito il parere dell'ufficio Tutela Ambiente, procederà alla 
definizione della pratica, fatti salvi i diritti di accertamento. 

  


